
QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
ROOSEWELT PEDRO DA SILVA VIANA
SONIA DA SILVA FRANCELINO
MARIA JOSE DE OLIVEIRA GERHARDT
ADRIANO DOS SANTOS LIBONATI
ALCINDO GABRIEL DOS SANTOS NETO
REGINALDO OLIVEIRA DOMINGOS
SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS
DARIO DE SOUSA BATISTA
FRAN-LEY VALECIO AMORIM DA SILVA
ELAINE ALVES PEREIRA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
FABIO DOS SANTOS FERREIRA
ERIKA PATRICIA NEGRAO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2008.

ANA júlIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 8 DE julhO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 024-GABS, datado de 21 
de janeiro de 2008, da Secretaria de Estado de Saúde Pública-
SESPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-officio, com base no art. 59, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n°  5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
os servidores abaixo relacionados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA.
CARGO: ENFERMEIRO
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO
ANA CRISTINA ALMEIDA MOURA
ELIANE SOUSA DA SILVA
BENEDITO PANTOJA SACRAMENTO
CARGO: FARMACÊUTICO
RAIMUNDO SERGIO DOS SANTOS MAGALHÃES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2008.

ANA júlIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o CB PM RG 20644 PAULO ROBERTO DA 
SILVA PINTO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2008.

ANA júlIA CAREPA
Governadora do Estado

PoRTARIA Nº 1.799/2008-CCG dE 8 dE JuLho dE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0551/08 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GETÚLIO WALDISNEY BARBOSA TRINDADE 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 8 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PoRTARIA Nº 1.800/2008-CCG dE 8 dE JuLho dE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 468/2008-GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar DÁRIO AZEVEDO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Diretor de Renda de Cidadania e Combate à Pobreza, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 7 de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0624/2008-SCCG,   DE  04 DE 
julhO DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 074/2008-SEAD/UCE/PNAGE
R E S O L V E:
Conceder, 13 (Treze) dias de férias, no período de 21/07 a 
02/08/2008, a servidora, MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, 
interrompidas através da Portaria nº 539/2007-SCCG de 
30/11/2007, publicada no DOE nº 31.061 de 05/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04 de Julho  de   2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 639/2008-SCCG, DE 08 DE 
julhO DE 2008.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de 
Almeida

Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Palmas - TO
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/07/2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Palmas - TO
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 640/2008-SCCG, DE 08 DE 
julhO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Jacareacanga e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/07/2008.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de  Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Jacareacanga e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/07/2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Jacareacanga e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/07/2008.

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Jacareacanga e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 641/2008-SCCG, DE 08 DE 
julhO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Jundiaí-SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 05/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DE PORTARIA DE lICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 642 /2008-SCCG, dE 08/07/2008
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidora : Manoel Moreira de Oliveira
Matrícula : 36285/2
Cargo : Auxiliar de Atividades Agropecuárias
Período : 07/07/2008 a 04/09/2008.
Triênio : 1984 /1987

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DE PORTARIA DE lICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 643/2008-SCCG, dE 08/07/2008
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Antonio Reimão
Matrícula : 19445/1
Cargo : Auxiliar de  Ativ. Agropecuárias
Período : 31/07 a 26/09/2008
Triênio : 1988/1991

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 007/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O l V E:
I – Designar a servidora MARIA IZABEl REIS MARCOlIN, 
matrícula n° 3155099-1, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo detalhado, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

015/2008 R & A Dist. de Água 
Mineral Ltda.

Fornecimento parcelado de 
água mineral em garrafões de 

20 litros p/ a Representação/DF
1.500,00

01/07/08
a

30/06/09

018/2008 Mega Print Papelaria e 
Informática Ltda.

Fornecimento parcelado de 
material de higiene e limpeza / 

a Representação/DF
3.750,00

01/07/08
a

31/12/08

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroagindo a 01/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2008.
CARlOS jOSÉ FERNANDES DA SIlVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DE PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 252/2008 DE 08 DE julhO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAT. FUNCIONAL: 5420474/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
quinhentos Reais)
33.90.39 - R$ 500,00(Quinhentos Reais)
TOTAL - R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

RESuMO DE PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 253/2008 DE 08 DE julhO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5755433/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
quinhentos Reais)
33.90.39 - R$ 500,00(Quinhentos Reais)
TOTAL - R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria


